SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG TiH-THCS-THPT HÒA BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /BC-HB Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

06 tháng đầu năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 8909/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ

sở; xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch 1428/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật năm 2025;

Căn cứ Công văn 2241/SGDĐT-VP ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc báo cáo kết quả tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2025.

Trường TiH – THCS và THPT Hòa Bình báo cáo kết quả thực hiện tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2025 như sau:

1. Khái quát về đặc điểm, tình hình, công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với

hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị:

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Trường TiH – THCS và THPT Hòa Bình

luôn xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) là một nhiệm vụ

quan trọng, góp phần nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân

viên, người lao động và học sinh; đảm bảo trật tự, kỷ cương và ổn định tình hình

tại đơn vị. Lãnh đạo trường đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sát sao công tác

này thông qua việc ban hành văn bản chỉ đạo, đưa vào chương trình công tác, giao

nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận liên quan.

- Thủ trưởng đơn vị đã chỉ đạo, quán triệt, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ

đạo của các cấp về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) đến cán bộ,

giáo viên, nhân viên, học sinh (CBGV, NV, HS) trong trường.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với chính quyền, với các cơ quan chức

năng, đoàn thể địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục PBGDPL liên

quan.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ PBGDPL:

2

Thực hiện quy định của pháp luật, phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường,

luật giao thông đường bộ, phòng chống ma tuý... thực hiện nội quy của trường.

2. Kết quả triển khai Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Việc ban hành và triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch, đề án về

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 tại đơn vị (ghi rõ ký hiệu, ngày ban hành

văn bản)

- Trường đã ban hành Kế hoạch số 32/KH-HB ngày 27 tháng 3 năm 2025 về

việc tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật năm 2025.

- Tiếp tục triển khai các nội dung theo Chỉ thị số 13/2013/CT-UBND ngày

03/8/2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Luật Phổ biến,

giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 2389/KH-

UBND ngày 20/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Kết

luận số 80-KL/TW và Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Công văn số

460/UBND-NCPC ngày 16/02/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc định

hướng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2022 - 2027 trên địa bàn

Thành.

- Nhà trường đã ban hành Kế hoạch 33/KH-HB ngày 27 tháng 3 năm 2025

về việc tổ chức Ngày Pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 09/11

năm 2025.

b) Kết quả cụ thể

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Trường TiH – THCS và THPT Hòa Bình đã

tập trung phổ biến các nội dung pháp luật sau:

+ Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ 2024

+ Luật Hôn nhân và Gia đình 2014

+ Bộ luật Lao động 2019

+ Bộ luật Dân sự 2015

+ Luật Khám bệnh, chữa bệnh 2023

+ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022

+ Luật Thi đua, khen thưởng 2022

3

+ Luật An ninh mạng 2018

+ Luật Tiếp công dân năm 2013

+ Luật Công đoàn 2012

+ Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi 2014

+ Luật Căn cước 2023

+ Văn bản hợp nhất Về việc ban hành Quy định chuyển trường và tiếp nhận

học sinh học tại các trường trung học cơ sở và trung học phổ thông

+ Qui tắc ửng xử về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng

+ Thông tư 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Qui định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh

+ Thông tư 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 12 năm 2024 ban hành quy

chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông.

+ Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Qui định về dạy thêm, học thêm.

+ Thông tư 42/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Qui định về cơ sở dữ liệu ngành giáo dục và đào tạo.

- Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

+ Đã triển khai đa dạng các hình thức PBGDPL, cụ thể như:

Phối hợp Đoàn Thanh niên trường phổ biến những điểm quan trọng trong

các Luật và Thông tư trong dịp sinh hoạt chuyên môn đối với Cán bộ, giáo viên.

Với tổng 4 buổi dưới sự góp mặt của 04 cán bộ lãnh đạo và 57 giáo viên.

Tuyên truyền dưới hình thức chia sẻ qua group Công đoàn, group lớp và

group Phụ huynh.

Phối hợp GVCN các lớp phổ biến các Luật và Thông tư có liên quan học

sinh trong các buổi sinh hoạt chào cờ, sinh hoạt lớp. Với tổng số buổi sinh hoạt

chào cờ: 5 buổi dưới sự góp mặt của 87 cán bộ, giáo viên, nhân viên và hơn 703

học sinh.

- Đối tượng phổ biến, giáo dục pháp luật là cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh.

- Nhà trường thường xuyên cập nhật các văn bản Pháp luật, các điểm mới có

liên quan và chuyển tiếp đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thông qua

các nhóm/group sinh hoạt nội bộ, trong các buổi sinh hoạt chào cờ, sinh hoạt lớp

và sinh hoạt Đoàn, Đội.

4

- Việc tổ chức Ngày pháp luật và Ngày Pháp luật Việt Nam tại đơn vị được

triển khai thông qua Kế hoạch 33/KH-HB ngày 27 tháng 3 năm 2025 về tổ chức

Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 09/11 năm 2025.

3. Việc thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật.

- Đơn vị đã xây dựng tủ sách pháp luật trong thư viện trường học: có tổng

đầu sách 853 quyển.

- Bộ phận thư viện tiếp nhận và xây dựng kế hoạch kiểm tra và phân loại

sách  pháp luật được xếp vào vị trí tủ sách trưng bày với nhiều thể loại như: Luật

giáo dục, luật đất đai, luật phòng chống tham nhũng, luật khiếu nạị, luật bảo vệ

trẻ em….

- Đã xây dựng “Thư mục chuyên đề sách Pháp Luật” giới thiệu đến cán bô,

giáo viên, công nhân viên và học sinh trong nhà trường và được tuyên truyền lồng

ghép vào các buổi chào cờ đầu tuần.

4. Việc triển khai Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ

Tư pháp quy định Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật:

- Nhà trường đã nghiên cứu và đưa ra đánh giá theo Bộ tiêu chí tại đơn vị và

đạt được những kết quả sơ bộ:

+ Nâng cao nhận thức: Góp phần nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan

trọng của công tác PBGDPL trong trường học đối với cán bộ quản lý, giáo viên

và học sinh.

+ Tạo cơ sở để các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt

động PBGDPL một cách bài bản, có mục tiêu và trọng tâm hơn.

+ Thúc đẩy việc đổi mới nội dung và hình thức PBGDPL, tăng cường ứng

dụng công nghệ thông tin và các phương pháp giáo dục tích cực.

+ Góp phần tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong

công tác PBGDPL.

+ Bước đầu cho thấy sự chuyển biến tích cực trong ý thức chấp hành pháp

luật của học sinh, sinh viên ở một số địa phương và cơ sở giáo dục.

- Tuy nhiên, quá trình triển khai cũng gặp một số thách thức:

+ Nhận thức chưa đồng đều: Ở một số cá nhân nhận thức về tầm quan trọng

của việc đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo Bộ tiêu chí còn hạn chế.

+ Việc bố trí nguồn lực về nhân lực và kinh phí cho công tác đánh giá và

5

triển khai các hoạt động PBGDPL đôi khi còn gặp khó khăn.

+ Việc đánh giá còn mang tính hình thức, chưa thực sự đi vào chiều sâu và

phản ánh đúng thực tế.

5. Việc xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Trong 06 tháng đầu năm 2025 nhà trường đã phối hợp cùng Phòng Cảnh

sát giao thông địa phương tổ chức chuyên đề giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh về các nội dung trong Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

- Và trong thời gian tới tiếp tục phối hợp với Công an địa phương trong việc

tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về phòng, chống bạo lực học đường,

Y tế địa phương về công tác chăm sóc sức khỏe, …

6. Hoạt động của báo cáo viên pháp luật của cơ quan, đơn vị

- Thủ trưởng nhà trường chỉ đạo tổ chức pháp chế trong đơn vị phối hợp

cùng tổ chuyên môn và Đoàn thanh niên thường xuyên cập nhật văn bản Luật và

các điểm mới để chuyển tải thông tin nhanh nhất và kịp thời cho bộ phận đội ngũ

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Tuy nhiên, báo cáo viên pháp luật trong đơn vị hoạt động phần lớn kiêm

nhiệm, thời gian cũng như chuyên môn còn hạn chế.

7. Nhận xét, đánh giá, kiến nghị về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

+ Ưu điểm:

- Xây dựng kế hoạch kịp thời, tổ chức thực hiện sát kế hoạch đề ra. Phổ biến,

tuyên truyền pháp luật liên quan đến 100% CBGV, NV, HS.

- Làm tốt công tác phối kết hợp với Công an huyện Yên Thế, phối hợp giữa

các đoàn thể, tổ chuyên môn, CBGV, NV, HS.

- Thực hiện cải cách thủ tục hành chính của đơn vị. Đã có biện pháp đổi mới

hình thức tổ chức, khuyến khích GVCN, NV đổi mới trong công việc, đổi mới

hình thức giảng dạy, giáo dục pháp luật. Khuyến khích HS đổi mới trong học tập,

đã mang lại hiệu quả.

- Không có CBGV, NV, HS vi phạm pháp luật.

+ Hạn chế

- Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật còn chưa thường xuyên.

- Việc khai thác, sử dụng tủ sách pháp luật ở một số CBGV, NV, HS còn

chưa thường xuyên.

8. Phương hướng thực hiện tiếp theo

6

- Tiếp tục phổ biến chính sách, pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng,

phong phú, phù hợp với từng đối tượng về các văn bản của Thành phố, của Sở

GD&ĐT.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các kế hoach, các Chương trình, Đề án PBGDPL

đã được ban hành; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình phối

hợp nhà trường với các cơ quan chức năng.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Ngày Pháp luật nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11/2025 bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của CBGV, NV, HS ...

- Tổ chức thực hiện PBGDPL trong nhà trường; tập trung vào đổi mới hình

thức giảng dạy, học tập môn giáo dục công dân; thực hiện có chất lượng các hoạt

động PBGDPL như: hội thi, cuộc thi, hội nghị, hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Tạo điều kiện, triển khai cho giáo viên môn GDCD bồi dưỡng, tham gia

tập huấn theo quy định của Sở (nếu có).

- Triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên khai thác cơ sở dữ liệu GDPL

trên website của Sở.

- Xây dựng kế hoạch ngoại khóa phổ biến pháp luật cho học sinh.

9. Phụ lục (đính kèm)

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2025 của trường TiH – THCS và THPT Hòa

Bình./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT (báo cáo);

- Lãnh đạo trường;

- Các bộ phận;

- Lưu: VT, VP./.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Quốc An

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG TiH-THCS-THPT HÒA BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng 4 năm 2025

PHỤ LỤC

Số báo cáo viên

pháp luật cấp

tỉnh

(Người)

Kết quả hoạt động PBGDPL

PBGDPL trực

tiếp

Thi

tìm hiểu pháp luật

Số tài liệu PBGDPL

được

 phát hành

(Bản)

Kinh phí dành cho công tác PBGDPL

(Đồng)

Tổng

số

Trong

đó: Số

người

tham

gia phổ

biến

pháp

luật trực

tiếp

Số

cuộc

(Cuộc)

Số lượt

người

tham

dự

(Lượt

người)

Số cuộc

thi

(Cuộc)

Số lượt

người dự

thi

(Lượt

người)

Tổng

số

Trong đó:

Số lượng

tài liệu

đăng tải

trên

Internet

Tổng số

kinh phí

Chia ra

Kinh phí NSNN

Kinh phí

từ nguồn

hỗ trợ

khác (của

đơn vị)

Kinh

phí

NSNN

phân

bổ

thường

xuyên

Kinh

phí

NSNN

cấp

theo

chương

trình,

đề án

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)

02 02 02 790 02 790 18 18 4.000.000   4.000.000